
COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO
Provincia di Ascoli Piceno
        CODICE ISTAT 044 005

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 99 del Reg. Data 31-12-20

Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E
STRAORDINARIA IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE
COMUNALE- LINEE DI INDIRIZZO

L'anno  duemilaventi,il giorno  trentuno del  mese di dicembre alle ore 13:45  in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita, in modalità telematica, la Giunta comunale nelle
persone dei signori:

==========================================================================

MORESCHINI SARA Sindaco P
ARMILLEI PAOLO Assessore P
TRAINI ADRIANA Assessore P

==========================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il segretario comunale  DOTT.SSA STELLA MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco MORESCHINI SARA  ed
invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 31-12-2020  -  pag. 1  -



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n.99 del 31.12.2020 del responsabile dell'ufficio tecnico che qui di
seguito integralmente si riporta:

“Visto che l’impianto di pubblica illuminazione comunale è costituito da 436 punti
illuminanti allacciati alla rete elettrica nonché da nr.112 lampioni fotovoltaici;

Visto che il Comune ha programmato negli ultimi anni la sostituzione dei corpi
illuminanti con lampade a led;

Atteso che la sostituzione dei corpi illuminanti non è ancora ultimata;

Visto che occorre periodicamente intervenire sia sulle linee che sugli impianti, con
interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria;

Evidenziato inoltre che i lampioni fotovoltaici necessitano periodicamente di
sostituzioni di alcuni elementi quali ad esempio lampade e batterie;

Atteso che la spesa storica annuale risulta circa pari ad € 8.000,00 iva inclusa;

Ritenuto dover conferire indirizzi al responsabile area tecnica per l’affidamento del
servizio manutentivo di che trattasi;

Evidenziato in particolare dover fornire le seguenti in indicazioni:

--Durata dell’affidamento: 3 anni;
--Importo dell’affidamento: € 8.000,00 oltre iva/annuo;
--Contabilizzazione delle prestazioni: a misura;
--Elenco delle prestazioni: definizione a cura dell’ufficio tecnico comunale, sulla base
dello storico degli interventi di manutenzione effettuati;
--Pagamento delle prestazioni: Trimestrale previa presentazione di rendiconto
all’ufficio tecnico comunale ed emissione di regolare fattura;
--Tempistiche di intervento:

Entro 4 ore dalla ricezione della segnalazione per le richieste di pronto
intervento riguardanti:

situazioni di imminente pericolo quali: o possibilio
contatti diretti tra persone e parti in tensione;
permanenza di tensioni di passo e contatto superiorio
ai valori di sicurezza così come definito dalle norme
vigenti in materia;
 possibile caduta di elementi di impianto (a titoloo
esemplificativo: apparecchi, sostegni, funi); in tali
casi il pronto intervento riguarderà la sola rimozione
degli stessi e la realizzazione di condizioni di
sicurezza contro i contatti diretti e indiretti;
condizioni di pericolo per il traffico motorizzato oo
pedonale a causa di posizioni anomale assunte da

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 31-12-2020  -  pag. 2  -



elementi di impianto a seguito, a titolo
esemplificativo di incidenti, agenti atmosferici, atti
vandalici.
Condizioni di pericolo per il traffico motorizzato oo
pedonale dovute allo spegnimento o
malfunzionamento dell’impianto in porzioni
significative del territorio, su insindacabile
indicazione dell’ente;

Entro 48 ore dalla ricezione della segnalazione per la risoluzione di
guasti che comportano interruzioni del servizio (a titolo esemplificativo
ma non esaustivo una o più lampade non funzionanti, riarmo degli
interruttori, ecc.).
Entro una settimana dalla segnalazione per interventi sugli impianti
fotovoltaici;

--Segnalazione degli interventi
Durante tutta la durata del contratto l’appaltatore dovrà assicurare permanentemente
l’operatività di un servizio di ricezione delle segnalazioni/richieste di intervento di
qualsiasi natura (malfunzionamento, ripristino, servizi su chiamata, ecc.) coinvolgenti
gli impianti di illuminazione pubblica gestiti.
Le segnalazioni potranno arrivare da vari canali, quali a titolo esemplificativo:
1. Numero verde attivo 24 ore su 24, per 365 giorni all’anno;
2. Via mail o telefono;

Visto il D.Lgs 50/2016;

Visto il D.Lgs 267/2000;

Visto lo statuto comunale;

PROPONE

CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI FORNIRE i seguenti indirizzi al responsabile ufficio tecnico comunale per
l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria impianto di
pubblica illuminazione comunale:

--Durata dell’affidamento: 3 anni;
--Importo dell’affidamento: € 8.000,00 iva inclusa/annuo;
--Contabilizzazione delle prestazioni: a misura;
--Elenco delle prestazioni: definizione a cura dell’ufficio tecnico comunale, sulla base
dello storico degli interventi di manutenzione effettuati;
--Pagamento delle prestazioni: Trimestrale previa presentazione di rendiconto
all’ufficio tecnico comunale ed emissione di regolare fattura;
--Tempistiche di intervento:

Entro 4 ore dalla ricezione della segnalazione per le richieste di pronto
intervento riguardanti:

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 31-12-2020  -  pag. 3  -



situazioni di imminente pericolo quali: o possibilio
contatti diretti tra persone e parti in tensione;
permanenza di tensioni di passo e contatto superiorio
ai valori di sicurezza così come definito dalle norme
vigenti in materia;
 possibile caduta di elementi di impianto (a titoloo
esemplificativo: apparecchi, sostegni, funi); in tali
casi il pronto intervento riguarderà la sola rimozione
degli stessi e la realizzazione di condizioni di
sicurezza contro i contatti diretti e indiretti;
condizioni di pericolo per il traffico motorizzato oo
pedonale a causa di posizioni anomale assunte da
elementi di impianto a seguito, a titolo
esemplificativo di incidenti, agenti atmosferici, atti
vandalici.
Condizioni di pericolo per il traffico motorizzato oo
pedonale dovute allo spegnimento o
malfunzionamento dell’impianto in porzioni
significative del territorio, su insindacabile
indicazione dell’ente;

Entro 48 ore dalla ricezione della segnalazione per la risoluzione di
guasti che comportano interruzioni del servizio (a titolo esemplificativo
ma non esaustivo una o più lampade non funzionanti, riarmo degli
interruttori, ecc.).
Entro una settimana dalla segnalazione per interventi sugli impianti
fotovoltaici;

--Segnalazione degli interventi
Durante tutta la durata del contratto l’appaltatore dovrà assicurare permanentemente
l’operatività di un servizio di ricezione delle segnalazioni/richieste di intervento di
qualsiasi natura (malfunzionamento, ripristino, servizi su chiamata, ecc.) coinvolgenti
gli impianti di illuminazione pubblica gestiti.
Le segnalazioni potranno arrivare da vari canali, quali a titolo esemplificativo:
1. Numero verde attivo 24 ore su 24, per 365 giorni all’anno;
2. Via mail o telefono;

DI PRENOTARE IMPEGNO ai seguenti capitoli del bilancio di esercizio finanziario
dell’ente:

Anno Capitolo Importo
2020 2006/2 €1.800,00
2021 2006/2 € 8.000,00
2022 2006/2 € 8.000,00
2023 2006/2 € 8.000,00

DI DEMANDARE al responsabile ufficio tecnico la definizione dell’affidamento di che
trattasi.”

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 31-12-2020  -  pag. 4  -



Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio
tecnico  in ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;
Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile attestante anche la copertura
finanziaria espresso  del responsabile dell'ufficio ragioneria ai sensi dell'art. 49 comma
1 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento legge
degli Enti Locali";

Visto il vigente statuto;

UDITI i componenti della Giunta presenti i quali dichiarano di aver verificato
l’insussistenza dell’obbligo di astensione nella presente deliberazione e di non trovarsi
in situazione di conflitto di interessi ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione
della Corruzione;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio tecnico relativa a
INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA
IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMUNALE- LINEE DI
INDIRIZZO che qui si intende integralmente riportata ad ogni effetto di legge;

CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI FORNIRE i seguenti indirizzi al responsabile ufficio tecnico comunale per
l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria impianto di
pubblica illuminazione comunale:

--Durata dell’affidamento: 3 anni;
--Importo dell’affidamento: € 8.000,00 iva inclusa/annuo;
--Contabilizzazione delle prestazioni: a misura;
--Elenco delle prestazioni: definizione a cura dell’ufficio tecnico comunale, sulla base
dello storico degli interventi di manutenzione effettuati;
--Pagamento delle prestazioni: Trimestrale previa presentazione di rendiconto
all’ufficio tecnico comunale ed emissione di regolare fattura;
--Tempistiche di intervento:

Entro 4 ore dalla ricezione della segnalazione per le richieste di pronto
intervento riguardanti:

situazioni di imminente pericolo quali: o possibilio
contatti diretti tra persone e parti in tensione;
permanenza di tensioni di passo e contatto superiorio
ai valori di sicurezza così come definito dalle norme
vigenti in materia;

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 31-12-2020  -  pag. 5  -



 possibile caduta di elementi di impianto (a titoloo
esemplificativo: apparecchi, sostegni, funi); in tali
casi il pronto intervento riguarderà la sola rimozione
degli stessi e la realizzazione di condizioni di
sicurezza contro i contatti diretti e indiretti;
condizioni di pericolo per il traffico motorizzato oo
pedonale a causa di posizioni anomale assunte da
elementi di impianto a seguito, a titolo
esemplificativo di incidenti, agenti atmosferici, atti
vandalici.
Condizioni di pericolo per il traffico motorizzato oo
pedonale dovute allo spegnimento o
malfunzionamento dell’impianto in porzioni
significative del territorio, su insindacabile
indicazione dell’ente;

Entro 48 ore dalla ricezione della segnalazione per la risoluzione di
guasti che comportano interruzioni del servizio (a titolo esemplificativo
ma non esaustivo una o più lampade non funzionanti, riarmo degli
interruttori, ecc.).
Entro una settimana dalla segnalazione per interventi sugli impianti
fotovoltaici;

--Segnalazione degli interventi
Durante tutta la durata del contratto l’appaltatore dovrà assicurare permanentemente
l’operatività di un servizio di ricezione delle segnalazioni/richieste di intervento di
qualsiasi natura (malfunzionamento, ripristino, servizi su chiamata, ecc.) coinvolgenti
gli impianti di illuminazione pubblica gestiti.
Le segnalazioni potranno arrivare da vari canali, quali a titolo esemplificativo:
1. Numero verde attivo 24 ore su 24, per 365 giorni all’anno;
2. Via mail o telefono;

DI PRENOTARE IMPEGNO ai seguenti capitoli del bilancio di esercizio finanziario
dell’ente:

Anno Capitolo Importo
2020 2006/2 €1.800,00
2021 2006/2 € 8.000,00
2022 2006/2 € 8.000,00
2023 2006/2 € 8.000,00

DI DEMANDARE al responsabile ufficio tecnico la definizione dell’affidamento di che
trattasi;

di dare mandato all'istruttore direttivo dell'ufficio proponente quale responsabile del
procedimento a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed
integrazioni, di dare esecuzione al presente atto;

di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo
Pretorio, ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 31-12-2020  -  pag. 6  -



leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli
Piceno ai sensi dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali;

di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto
immediatamente esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del
T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 31-12-2020  -  pag. 7  -



Il presente verbale viene letto,approvato e  sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO COMUNALE
F.to MORESCHINI SARA F.to DOTT.SSA STELLA MARIA

Prot.nr.

===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi , trascorsi i quali sarà esecutiva nei casi di
cui all'art.134 comma 3 D.lgvo.n.267/2000.

Appignano del Tronto  27-01-2021
 Il Segretario Comunale

F.to DOTT.SSA STELLA MARIA
===========================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione in data 31-12-20 è stata  dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134 comma 4 D.lgs.n.267/2000.

===========================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 31-12-2020  -  pag. 8  -


